
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-356 del  27/05/2013

Oggetto Sezione Provinciale di Piacenza – Convenzione  relativa a 
rifornimenti di metano per autotrazione degli  automezzi 
in dotazione alla Sezione provinciale Arpa di Piacenza.

Proposta n.  PDTD-2013-336 del  15/05/2013

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione Di Piacenza

Dirigente proponente Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Benedetti Manuela

Questo giorno 27 (ventisette)  maggio     2013  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore del/della Sezione Di Piacenza, Dott. Biasini Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione Provinciale di Piacenza – Convenzione relativa a rifornimenti di metano per autotrazione 

degli  automezzi in dotazione alla Sezione provinciale Arpa di Piacenza. 

 

VISTE: 

- la DDG n. 75 del 13/12/2012 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2013-2015,del Piano Investimenti 

2013-2015, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2013; 

- la DDG n. 76 del 13/12/2012 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 

2013 ai Centri di Responsabilità; 

- la D.D.G. 14 del 15/02/2013 - Sezione Provinciale di Piacenza. Programma di acquisizione di beni e 

servizi della Sezione Provinciale di Piacenza  per l'esercizio 2013;  

 

RICHIAMATI: 

- il D. Lgs n. 163/2006 e s.m.i. , e in particolare l’art. 125 “Lavori, servizi e forniture in economia”; 

- gli artt. 329 e ss del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “regolamento di esecuzione e di attuazione del 

D.lgs 163/2006; 

- il Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;  

 

PREMESSO: 

- che sono in dotazione della Sezione provinciale Arpa di Piacenza alcuni automezzi a doppia  

alimentazione metano/benzina; 

- che per la fornitura di benzina Arpa ha aderito alla convenzione Intercent-Er per la fornitura di  

carburante per autotrazione, come da determina n. 846 del 13/12/2012, che non comprende la fornitura 

di metano;  

- che l’uso del metano per autotrazione è da incentivare per motivi ambientali, (minori missioni  di 

CO2 ) e rientra nelle azioni di mobilità sostenibile, comprese nella politica GPP approvata con DDG n. 

73 del 13/10/2011;  

- che a parità di Km percorsi, attualmente l’utilizzo del metano consente di risparmiare fino al  65% 

rispetto alla benzina (fonte Federmetano 2013);  

- che da anni la Sezione di Piacenza utilizza preferenzialmente il distributore situato nelle vicinanze 

della Sede Arpa di Piacenza della Ditta ECOGAS di Coppeta e Guasconi s.n.c.– Via Emilia Pavese , 



280 -  29121 Piacenza  - C.F. e P.IVA 01382670337, che pratica il prezzo esposto per la vendita al 

pubblico; 

- che il suddetto distributore  è stato individuato  per la posizione logistica rispetto alla sede della 

Sezione di Piacenza fatta salva la possibilità , per gli utilizzatori degli autoveicoli Arpa 

approvvigionarsi secondo necessità presso altri distributori; 

- che la convenzione in atto  prevede la fatturazione , a consuntivo bimestrale dietro presentazione di 

fattura e riepilogo dettagliato  di tutti i rifornimenti effettuati nel periodo di riferimento: 

 

DATO ATTO: 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 e/o 

convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto servizi 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

- che per il servizio oggetto della presente procedura, come richiesto dall’art. 7 comma 2 legge 

94/2012, non sono presenti sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di Consip 

ovvero su altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa;  

 

DATO ATTO: 

- che il prezzo di acquisto del carburante sarà quello di vendita al pubblico all’atto di rifornimento alla 

pompa di servizio;  

- che, sulla base degli accordi intercorsi,  il pagamento dei corrispettivi  al  suddetto fornitore  sarà  

effettuato mediante bonifico bancario, entro 15 giorni  dalla data di ricevimento della fattura bimestrale 

con allegato il riepilogo dettagliato  di tutti i rifornimenti effettuati nel periodo di riferimento; 

- che la ditta ECOGAS  s.n.c. è  in possesso del requisito di regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, 

comma 14- bis, della legge n. 106/2011; 

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG  Z750A0F74D , ai fini della 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 

 

 

VERIFICATO: 



- che il valore complessivo della fornitura per l’anno 2013 , calcolato sulla base della spesa dell’anno 

2012, è quantificabile in un importo  presunto di € 2.500,00 + iva, per un totale di  € 3.028,00 ,  iva 

inclusa;  

 

RITENUTO: 

- per tutto quanto sopra esposto, di provvedere alla fornitura di gas metano, per le autovetture in  

dotazione ad Arpa afferenti alla sezione di Piacenza , presso il distrubutore dell Ditta ECOGAS di 

Coppeta e Guasconi s.n.c.– Via Emilia Pavese , 280 -  29121 Piacenza  - C.F. e P.IVA 01382670337; 

 

SU PROPOSTA: 

- del Direttore di Sezione, dott.Giuseppe Biasini , il quale ha espresso il proprio parere favorevole in 

ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;  

 

ATTESTATO: 

-che,  ai fini dell’art. 9 del D.L. 1/07/2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3/08/2009 n. 102), il presente atto è assunto nel rispetto delle 

disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla programmazione di 

cassa nell’Allegato A) -  Budget esercizio 2013-Linee guida” della DDG n. 76  del 13.12.2012; 

 

DATO ATTO: 

- del parere favorevole espresso dal Responsabile dello Staff Amministrazione, ai sensi del 

Regolamento Arpa per il decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010; 

- che Responsabile del procedimento è il Responsabile Staff Amministrazione, Dr.ssa Manuela 

Benedetti , la quale ha espresso il parere di regolarità contabile ai sensi del vigente regolamento sul 

Decentramento Amministrativo; 

DETERMINA 

1. di sottoscrivere con la Ditta ECOGAS S.n.c. di Coppeta e Guasconi – Via Emilia Pavese , 280 -  

29121 Piacenza  - C.F. e P.IVA 01382670337 una  convenzione per il rifornimento di gas metano, per 

gli automezzi di Arpa  per i motivi indicati in premessa, valevole fino al 31/12/2013; 

2 – di dare atto che, sulla base degli accordi intercorsi,  il pagamento dei corrispettivi  al  suddetto 

fornitore  potrà essere effettuato mediante bonifico bancario, entro 15 giorni  dalla data di ricevimento 

della fattura bimestrale riepilogativa di tutti i rifornimenti effettuati nel periodo; 



3. di dare atto che la spesa complessiva relativa al presente provvedimento, avente natura di 

“carburanti” stimata in € 2.500,00 + Iva,  è a carico dell’esercizio 2013 ed è compresa nel conto 

economico preventivo annuale pluriennale, con riferimento al centro di responsabilità  Direzione di 

Sezione .  

     

Il Direttore 

della Sezione provinciale di Piacenza 

Dott. Giuseppe Biasini 

 

  

 



 

 Sezione Provinciale di Piacenza 
 Via  XXI Aprile , 48 – 29121 Piacenza  

Tel. 0523 - 489611   Fax 0523 - 482480 
e-mail: urppc@arpa.emr.it 

pec: aoopc@cert.arpa.emr.it 

 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________  
Sede legale: Via Po, 5      40139  Bologna      -       Tel. 051/6223811 -  Fax 051/543255    -    P.iva  e   C.f. :   04290860370 

 
Protocollo n.  
Piacenza, 
        Spett.le Ditta  ECOGAS  S.n.c. 
          di Coppeta e Guasconi 

          Via Emilia Pavese , 280 

          29121 Piacenza 

 

Oggetto: Fornitura di metano per autotrazione per gli automezzi in dotazione della 

Sezione Provinciale Arpa di Piacenza .  CIG  Z750A0F74D .  

 Con la presente comunichiamo che, anche per l’anno 2013, la Sezione Provinciale 

Arpa di Piacenza intende continuare a rifornirsi di gas metano per autotrazione presso il 

Vostro distributore. Si precisa che il prezzo d’acquisto del carburante sarà quello di vendita 

al pubblico all’atto di rifornimento alla pompa di servizio.  

La fatturazione , emessa a consuntivo bimestrale,  riporterà in allegato l’indicazione di tutti i 

rifornimento effettuati nel periodo di riferimento dagli automezzi in dotazione alla Sezione 

Provinciale Arpa di Piacenza . 

Le fatture dovranno essere  trasmesse agli uffici di Arpa Sezione di Piacenza – via XXI 

Aprile,48 – 29121 Piacenza o  inviate all’indirizzo di posta elettronica certificata: 

aoopc@cert.arpa.emr.it 

Il pagamento dei corrispettivi, verrà effettuato mediante bonifico bancario, entri 15  giorni 

dalla data di ricevimento delle fatture bimestrali. 

 

Chiediamo cortesemente di restituire la presente controfirmata per accettazione. 

Cordiali saluti. 

Il Direttore 

Dott. Giuseppe Biasini  

 

Per accettazione 

___________________ 

 



N. Proposta:   PDTD-2013-336   del    15/05/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Piacenza  –  Convenzione   relativa  a 
rifornimenti  di  metano  per  autotrazione  degli   automezzi  in 
dotazione alla Sezione provinciale Arpa di Piacenza.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo/a di 

Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  27/05/2013
Il/La Responsabile Amministrativo/a


